
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 апреля 2022 г ода № 323-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с 

производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства и животноводства

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и 
животноводства, утвержденное постановление Правительства Иркутской 
области от 19 мая 2021 года № 343-пп, следующие изменения:

1) подпункт 10 пункта 7 дополнить словами «, за исключением 
условий, учитываемых при расчете размера субсидий»;

2) пункт 8 после слова «обществ)» дополнить цифрой «, 8»;
3) в пункте 10:
подпункт 8 дополнить словами «(за исключением условий, 

учитываемых при расчете размера субсидий)»;
дополнить подпунктом 9 1 следующего содержания:
«91) документов, подтверждающих выполнение условий, учитываемых 

при расчете размера субсидий, перечень которых определен приложением 1 к 
настоящему Положению (представляются в случае выполнения мероприятий, 
учитываемых при расчете размера субсидий, до даты представления 
заявления, при их наличии, либо в случае планирования выполнить 
мероприятия, учитываемые при расчете размера субсидий, 
в 2022 году после даты представления заявления) (в случае возмещения части 
затрат, установленных пунктом 272 настоящего Положения);»;

подпункт 11 дополнить словами «(не распространяется на случаи 
возмещения затрат, установленных пунктом 272 настоящего Положения)»;

4) пункт 12 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«В случае непредставления документов, установленных 

подпунктами 9, 91 пункта 10 настоящего Положения, министерство при 
расчете размера субсидий на возмещение части затрат, предусмотренных



2

пунктами 272, 28 настоящего Положения, не применяет коэффициенты, 
установленные пунктами 272, 28 настоящего Положения.»;

5) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. В случае нарушения получателем условий, установленных при 

предоставлении субсидий, за исключением условий, учитываемых при 
расчете размера субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств, за 
исключением обязательств, предусмотренных абзацами тринадцатым, 
пятнадцатым подпункта 1, абзацами тринадцатым, пятнадцатым подпункта 2 
пункта 272 настоящего Положения, а также недостижения значений 
результатов предоставления субсидий, установленных в Соглашении, за 
исключением значений результатов предоставления субсидий, 
установленных в Соглашении в соответствии с абзацами тридцать третьим -  
тридцать девятым, сорок первым, сорок вторым подпункта 1, абзацами 
тридцать третьим -  тридцать девятым, сорок первым, сорок вторым 
подпункта 2 пункта 272 настоящего Положения, министерство направляет 
получателю требование о возврате полученных субсидий в полном объеме 
в течение 20 рабочих дней со дня подписания документа, подтверждающего 
выявление указанных фактов. Субсидии подлежат возврату в полном объеме 
в течение 20 рабочих дней со дня направления министерством указанного 
требования.

В случае нарушения получателем условий, учитываемых при расчете 
размера субсидий, невыполнения или ненадлежащего выполнения
обязательств, установленных абзацами тринадцатым, пятнадцатым
подпункта 1, абзацами тринадцатым, пятнадцатым подпункта 2
пункта 272 настоящего Положения, а также недостижения значений 
результатов предоставления субсидий, установленных в Соглашении в 
соответствии с абзацами тридцать третьим -  тридцать девятым, сорок 
первым, сорок вторым подпункта 1, абзацами тридцать третьим -  тридцать 
девятым, сорок первым, сорок вторым подпункта 2 пункта 272 настоящего 
Положения, министерство направляет получателю требование о возврате 
субсидий в полном объеме или части субсидий в течение 20 рабочих дней со 
дня подписания документа, подтверждающего выявление указанных фактов. 
Субсидии в полном объеме или часть субсидий подлежат возврату 
в течение 20 рабочих дней со дня направления министерством указанного 
требования.

В случае если получатель в 2022 году не произвел зерновые, и (или) 
зернобобовые, и (или) масличные (за исключением рапса и сои), и (или) 
кормовые сельскохозяйственные культуры (за исключением многолетних 
трав посева прошлых лет), и (или) картофель (за исключением оригинальных 
и (или) элитных семян картофеля), и (или) овощные культуры открытого 
грунта, субсидии на возмещение части затрат, предусмотренных 
пунктом 272 настоящего Положения, при осуществлении производства



3

соответствующей сельскохозяйственной культуры подлежат возврату в 
полном объеме.

В случае если получатель в 2022 году произвел зерновые, и (или) 
зернобобовые, и (или) масличные (за исключением рапса и сои), и (или) 
кормовые сельскохозяйственные культуры (за исключением многолетних 
трав посева прошлых лет), и (или) картофель (за исключением оригинальных 
и (или) элитных семян картофеля), и (или) овощные культуры открытого 
грунта, но не использовал для посева семена, отвечающие требованиям, 
установленным абзацами тридцать третьим -  тридцать девятым подпункта 1, 
абзацами тридцать третьим -  тридцать девятым подпункта 2 
пункта 272 настоящего Положения, субсидии на возмещение части затрат, 
предусмотренных пунктом 272 настоящего Положения, при осуществлении 
производства соответствующей сельскохозяйственной культуры подлежат 
возврату в полном объеме.

В случае если получатель в 2022 году произвел зерновые, и (или) 
зернобобовые, и (или) масличные (за исключением рапса и сои), и (или) 
кормовые сельскохозяйственные культуры (за исключением многолетних 
трав посева прошлых лет), и (или) картофель (за исключением оригинальных 
и (или) элитных семян картофеля), и (или) овощные культуры открытого 
грунта и при этом использовал для посева семена, отвечающие требованиям, 
установленным абзацами тридцать третьим -  тридцать девятым подпункта 1, 
абзацами тридцать третьим -  тридцать девятым подпункта 2 
пункта 272 настоящего Положения, министерство повторно осуществляет 
расчет размера субсидий на возмещение части затрат, предусмотренных 
пунктом 272 настоящего Положения, при осуществлении производства 
соответствующей сельскохозяйственной культуры в отношении получателя в 
соответствии с пунктом 3 приложения 2 к настоящему Положению с учетом 
фактических значений и сведений, содержащихся в документах, указанных в 
абзацах седьмом -  девятом, тринадцатом, пятнадцатом подпункта 1, в 
абзацах седьмом -  девятом, тринадцатом, пятнадцатом подпункта 2 
пункта 272 настоящего Положения.

В случае если повторно рассчитанный в отношении получателя размер 
субсидий на возмещение части затрат, предусмотренных 
пунктом 272 настоящего Положения, превышает размер предоставленных 
получателю указанных субсидий, значение повторно рассчитанного размера 
указанных субсидий принимается равным значению размера указанных 
субсидий, предоставленных получателю.

По результатам повторного расчета размера субсидий на возмещение 
части затрат, предусмотренных пунктом 272 настоящего Положения, 
министерство рассчитывает разницу между предоставленным получателю 
размером указанных субсидий и повторно рассчитанным в отношении 
получателя размером указанных субсидий (в случае предоставления 
субсидий на возмещение части затрат, предусмотренных пунктом 272 
настоящего Положения, при осуществлении производства зерновых,



4

зернобобовых, масличных (за исключением рапса и сои), кормовых 
сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних трав посева 
прошлых лет), а также в случае предоставления субсидий на возмещение 
части затрат, предусмотренных пунктом 272 настоящего Положения, при 
осуществлении производства картофеля (за исключением оригинальных и 
(или) элитных семян картофеля), овощных культур открытого грунта и 
достижения получателем результатов предоставления указанных субсидий, 
установленных абзацами сорок первым, сорок вторым подпункта 1, абзацами 
сорок первым, сорок вторым подпункта 2 пункта 272 настоящего 
Положения).

Часть субсидий на возмещение части затрат, предусмотренных 
пунктом 272 настоящего Положения, при осуществлении производства 
зерновых, или зернобобовых, или масличных (за исключением рапса и сои), 
или кормовых сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних 
трав посева прошлых лет) подлежит возврату получателем в размере разницы 
между предоставленным получателю размером указанных субсидий и 
повторно рассчитанным в отношении получателя размером указанных 
субсидий.

Часть субсидий на возмещение части затрат, предусмотренных 
пунктом 272 настоящего Положения, при осуществлении производства 
картофеля (за исключением оригинальных и (или) элитных семян картофеля) 
или овощных культур открытого грунта подлежит возврату получателем в 
размере разницы между предоставленным получателю размером указанных 
субсидий и повторно рассчитанным в отношении получателя размером 
указанных субсидий (в случае достижения получателем результатов 
предоставления указанных субсидий, установленных абзацами сорок 
первым, сорок вторым подпункта 1, абзацами сорок первым, сорок вторым 
подпункта 2 пункта 272 настоящего Положения).

В случае если получатель произвел картофель в 2022 году в объеме 
ниже объема, произведенного в 2021 году, министерство снижает повторно 
рассчитанный размер субсидий на возмещение части затрат, 
предусмотренных пунктом 272 настоящего Положения, пропорционально 
недостигнутому объему производства картофеля в 2022 году (в случае 
предоставления субсидий на возмещение части затрат, предусмотренных 
пунктом 272 настоящего Положения, при осуществлении производства 
картофеля (за исключением оригинальных и (или) элитных семян картофеля) 
и недостижения результатов предоставления указанных субсидий, 
установленных абзацем сорок первым подпункта 1, абзацем сорок первым 
подпункта 2 пункта 272 настоящего Положения).

В случае если получатель произвел овощные культуры открытого 
грунта в 2022 году в объеме ниже объема, произведенного в 2021 году, 
министерство снижает повторно рассчитанный размер субсидий на 
возмещение части затрат, предусмотренных пунктом 272 настоящего 
Положения, пропорционально недостигнутому объему производства



5

овощных культур открытого грунта в 2022 году (в случае предоставления 
субсидий на возмещение части затрат, предусмотренных пунктом 272 
настоящего Положения, при осуществлении производства овощных культур 
открытого грунта и недостижения результатов предоставления указанных 
субсидий, установленных абзацем сорок вторым подпункта 1, абзацем сорок 
вторым подпункта 2 пункта 272 настоящего Положения).

Министерство определяет сумму значений, полученных в результате 
расчетов, указанных в абзацах десятом, одиннадцатом настоящего пункта, и 
определяет разницу между предоставленным получателю размером субсидий 
на возмещение части затрат, предусмотренных пунктом 272 настоящего 
Положения, при осуществлении производства картофеля (за исключением 
оригинальных и (или) элитных семян картофеля) или овощных культур 
открытого грунта и суммой значений, полученных в результате расчетов, 
указанных в абзацах десятом, одиннадцатом настоящего пункта.

Субсидии на возмещение части затрат, предусмотренных пунктом 272 
настоящего Положения, при осуществлении производства картофеля 
(за исключением оригинальных и (или) элитных семян картофеля) или 
овощных культур открытого грунта подлежат возврату в размере разницы, 
рассчитанной в соответствии с абзацем двенадцатым настоящего пункта.»;

6) главу 3 дополнить пунктом 272 следующего содержания:
«272. Субсидии на проведение агротехнологических работ, повышение 

уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, 
а также на повышение плодородия и качества почв и возмещение части 
затрат на поддержку элитного семеноводства предоставляются в 2022 году 
получателям:

1) на возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года 
агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, на повышение плодородия и качества 
почв, а также на возмещение части затрат на поддержку элитного 
семеноводства при осуществлении производства зерновых, зернобобовых, 
масличных (за исключением рапса и сои), кормовых сельскохозяйственных 
культур (за исключением многолетних трав посева прошлых лет), а также 
картофеля (за исключением оригинальных и (или) элитных семян картофеля) 
и овощных культур открытого грунта (далее -  агротехнологические 
мероприятия), понесенных получателями, включенными в единый реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающими критериям 
отнесения к субъектам малого предпринимательства в соответствии 
с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ), по ставке на один 
гектар плановой посевной площади под производство зерновых, 
зернобобовых, масличных (за исключением плановых посевных площадей 
под производство рапса и сои), кормовых сельскохозяйственных культур 
(за исключением плановых посевных площадей под производство



6

многолетних трав посева прошлых лет), а также картофеля (за исключением 
плановых посевных площадей под производство оригинальных и (или) 
элитных семян картофеля) и овощных культур открытого грунта (далее 
плановая посевная площадь).

Субсидии, предусмотренные настоящим подпунктом, предоставляются 
при соблюдении получателями следующих условий:

отсутствие в текущем (до даты представления заявления) и 
предыдущем годах случаев привлечения получателя и (или) руководителя и 
(или) работника получателя к ответственности за несоблюдение запрета на 
выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 
остатков на землях сельскохозяйственного назначения, установленного 
Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 сентября 2020 года № 1479 (далее -  Правила противопожарного 
режима № 1479);

наличие письменных обязательств:
не снижать посевную площадь (за исключением посевной площади, 

занятой под производство многолетних трав) в 2022 году к уровню 2021 года 
(за исключением случаев изъятия у получателя в 2022 году для 
государственных и (или) муниципальных нужд земельных участков, на 
которых в 2021 году располагались посевные площади) (не распространяется 
на получателей, не имевших посевных площадей в 2021 году);

не снижать общую площадь пашни в 2022 году к уровню 2021 года (за 
исключением случаев изъятия у получателя в 2022 году для государственных 
и (или) муниципальных нужд земельных участков, на которых в 2021 году 
располагалась пашня) (не распространяется на получателей, не имевших 
пашни в 2021 году);

представить отчет о площади пашни в 2021 и 2022 годах, в том числе о 
высеянных в 2022 году семенах сельскохозяйственных культур, сорта и (или) 
гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Государственный реестр селекционных достижений, сортовые и посевные 
качества которых соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 58472-2019, 
для овощных культур -  ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94, для картофеля -  
ГОСТ 33996-2016, а также о высеянных в 2022 году оригинальных и элитных 
семенах сельскохозяйственных культур, по форме и в сроки, установленные 
правовым актом министерства;

представить копии сертификатов соответствия семян 
сельскохозяйственных культур, использованных на посев при проведении 
под урожай 2022 года агротехнологических работ, сорта и (или) гибриды 
которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Г осударственный реестр селекционных достижений, выданных по 
результатам прохождения добровольного подтверждения соответствия на 
основании статьи 21 Федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ



7

«О техническом регулировании», подтверждающих, что сортовые и 
посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, 
ГОСТ Р 58472-2019, для овощных культур -  ГОСТ 32592-2013, 
ГОСТ 30106-94, для картофеля -  ГОСТ 33996-2016, в сроки, установленные 
правовым актом министерства;

представить отчет о достижении значений результатов предоставления 
субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области (Министерством финансов Российской 
Федерации) для соответствующего вида субсидий (с учетом положений 
пункта 22 настоящего Положения), в срок не позднее 20 февраля 2023 года.

При расчете размера субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, учитываются следующие условия:

наличие акта выполненных работ по проведению фосфоритования и 
(или) гипсования плановых посевных площадей под урожай 2022 года по 
форме, установленной правовым актом министерства, на дату представления 
заявления (в случае проведения фосфоритования и (или) гипсования 
плановых посевных площадей под урожай 2022 года);

наличие проектно-сметной документации на проведение работ по 
фосфоритованию и (или) гипсованию плановых посевных площадей под 
урожай 2022 года на дату представления заявления (в случае проведения 
фосфоритования и (или) гипсования плановых посевных площадей под 
урожай 2022 года);

наличие сведений о страховании урожая сельскохозяйственных 
культур 2022 года с государственной поддержкой, который планируется 
получить с плановой посевной площади (за исключением плановых 
посевных площадей под производство многолетних трав посева прошлых 
лет), на дату представления заявления по форме, установленной правовым 
актом министерства (в случае если получатель застраховал указанный 
урожай сельскохозяйственных культур с государственной поддержкой на 
дату представления заявления), или наличие письменного обязательства 
представить сведения о страховании урожая сельскохозяйственных культур 
2022 года с государственной поддержкой, который планируется получить с 
плановой посевной площади (за исключением плановых посевных площадей 
под производство многолетних трав посева прошлых лет), по форме и в 
сроки, установленные правовым актом министерства (в случае если 
получатель планирует застраховать указанный урожай сельскохозяйственных 
культур с государственной поддержкой после даты представления 
заявления);

наличие отчета о валовом сборе зерновых сельскохозяйственных 
культур за период осуществления деятельности по производству зерновых 
сельскохозяйственных культур, непосредственно предшествующий 
2022 году, но не более чем за пять лет подряд, по форме и в сроки, 
установленные правовым актом министерства (в случае если средняя



8

урожайность зерновых сельскохозяйственных культур у получателя за 
период осуществления деятельности по производству зерновых культур, 
непосредственно предшествующий 2022 году, но не более чем за пять лет 
подряд, составит 20 и выше центнеров с одного гектара);

наличие письменного обязательства представить акт применения 
неорганических удобрений в 2022 году по форме и в сроки, установленные 
правовым актом министерства (в случае если получателем планируется 
внесение неорганических удобрений в количестве 25 и более килограммов 
действующего вещества на один гектар посевной площади под 
урожай 2022 года).

При расчете размера субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, учитываются следующие коэффициенты:

1.2 -  для плановых посевных площадей, расположенных в 
Жигаловском, Качугском, Усть-Удинском, Балаганском, Чунском, 
Ольхонском, Баяндаевском районах;

1 ,5 -  для плановых посевных площадей, расположенных в Катангском, 
Бодайбинском, Братском, Казачинско-Ленском, Киренском, Мамско- 
Чуйском, Нижнеилимском, Усть-Илимском, Усть-Кутском районах, в городе 
Усть-Илимске, городе Братске;

2 -  для плановых посевных площадей (за исключением плановых 
посевных площадей под производство многолетних трав посева прошлых 
лет), отраженных в проектно-сметной документации при проведении 
получателем работ по фосфоритованию и (или) гипсованию плановых 
посевных площадей под урожай 2022 года;

1.2 -  для плановых посевных площадей под производство зерновых и 
(или) зернобобовых сельскохозяйственных культур, планируемых к высеву 
оригинальными и (или) элитными семенами зерновых и (или) зернобобовых 
сельскохозяйственных культур под урожай 2022 года, и 
превышающих 10 процентов, но не превышающих 15 процентов от общей 
плановой посевной площади под производство зерновых и (или) 
зернобобовых сельскохозяйственных культур под урожай 2022 года, 
рассчитанной с учетом нормы высева, установленной правовым актом 
министерства;

1.2 -  для плановых посевных площадей под производство зерновых 
сельскохозяйственных культур под урожай 2022 года при условии, что 
средняя урожайность зерновых сельскохозяйственных культур у 
получателя за период осуществления деятельности по производству 
зерновых сельскохозяйственных культур, непосредственно предшествующий 
2022 году, но не более чем за пять лет подряд, составила 
от 20 до 25 центнеров с одного гектара;

1,5 -  для плановых посевных площадей под производство зерновых 
сельскохозяйственных культур под урожай 2022 года при условии, что 
средняя урожайность зерновых сельскохозяйственных культур у получателя 
за период осуществления деятельности по производству зерновых



9

сельскохозяйственных культур, непосредственно предшествующий 
2022 году, но не более чем за пять лет подряд, составила 25 и более 
центнеров с одного гектара;

1.2 -  для плановых посевных площадей (за исключением плановых 
посевных площадей, под производство многолетних трав посева прошлых 
лет), в отношении которых получатель планирует осуществить внесение 
неорганических удобрений в количестве 25 и более килограммов 
действующего вещества на один гектар посевной площади под 
урожай 2022 года;

1.3 -  для плановых посевных площадей (за исключением плановых 
посевных площадей под производство многолетних трав посева прошлых 
лет), в отношении которых получатель планирует осуществить страхование 
урожая сельскохозяйственных культур 2022 года с государственной 
поддержкой;

1 -  для плановых посевных площадей под производство зерновых и 
(или) зернобобовых сельскохозяйственных культур под урожай 2022 года;

3,2 -  для плановых посевных площадей под производство масличных 
сельскохозяйственных культур (за исключением рапса и сои) под 
урожай 2022 года;

8,5 -  для плановых посевных площадей под производство картофеля 
под урожай 2022 года (за исключением плановой посевной площади под 
производство оригинальных и (или) элитных семян картофеля);

11,4 -  для плановых посевных площадей под производство овощных 
культур открытого грунта под урожай 2022 года;

0,57 -  для плановых посевных площадей под производство кормовых 
сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних трав посева 
прошлых лет, кукурузы) под урожай 2022 года;

1,7 -  для плановых посевных площадей под производство кукурузы 
под урожай 2022 года.

Расчет размера субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
для получателя осуществляется в соответствии с приложением 2 к 
настоящему Положению.

Результатами предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, являются:

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство зерновых сельскохозяйственных культур, размер которой не 
ниже размера плановой посевной площади под производство зерновых 
сельскохозяйственных культур, и использование на посев на плановой 
посевной площади под производство зерновых сельскохозяйственных 
культур при проведении под урожай 2022 года агротехнологических работ, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, семена зерновых



10

сельскохозяйственных культур, сорта которых отнесены к сортам, 
включенным в Государственный реестр селекционных достижений, при 
условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют 
ГОСТ Р 52325-2005 (в случае предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на проведение под урожай 2022 года агротехнологических 
мероприятий при осуществлении производства зерновых 
сельскохозяйственных культур);

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство зернобобовых сельскохозяйственных культур, размер которой 
не ниже размера плановой посевной площади под производство 
зернобобовых сельскохозяйственных культур, и использование на посев на 
плановой посевной площади под производство зернобобовых 
сельскохозяйственных культур при проведении под урожай 2022 года 
агротехнологических работ, затраты на проведение которых возмещаются за 
счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, семена 
зернобобовых сельскохозяйственных культур, сорта которых отнесены к 
сортам, включенным в Государственный реестр селекционных достижений, 
при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют 
ГОСТ Р 52325-2005 (в случае предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на проведение под урожай 2022 года агротехнологических 
мероприятий при осуществлении производства зернобобовых 
сельскохозяйственных культур);

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство масличных сельскохозяйственных культур (за исключением 
рапса и сои), размер которой не ниже размера плановой посевной 
площади под производство масличных сельскохозяйственных культур 
(за исключением рапса и сои), и использование на посев на плановой 
посевной площади под производство масличных сельскохозяйственных 
культур (за исключением рапса и сои) при проведении под урожай 2022 года 
агротехнологических работ, затраты на проведение которых возмещаются за 
счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, семена масличных 
сельскохозяйственных культур (за исключением рапса и сои), сорта и (или) 
гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Государственный реестр селекционных достижений, при условии, что 
сортовые и посевные качества таких семян и (или) гибридов соответствуют 
ГОСТ Р 52325-2005 (в случае предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на проведение под урожай 2022 года агротехнологических 
мероприятий при осуществлении производства масличных 
сельскохозяйственных культур (за исключением рапса и сои);

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года,



11

затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство кормовых сельскохозяйственных культур (за исключением 
многолетних трав посева прошлых лет, кукурузы), размер которой не ниже 
размера плановой посевной площади под производство кормовых 
сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних трав посева 
прошлых лет, кукурузы), и использование на посев на плановой посевной 
площади под производство кормовых сельскохозяйственных культур 
(за исключением многолетних трав посева прошлых лет, кукурузы) при 
проведении под урожай 2022 года агротехнологических работ, затраты на 
проведение которых возмещаются за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, семена кормовых сельскохозяйственных культур 
(за исключением многолетних трав посева прошлых лет, кукурузы), сорта и 
(или) гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Государственный реестр селекционных достижений, при условии, что 
сортовые и посевные качества таких семян и (или) гибридов соответствуют 
ГОСТ Р 58472-2019 (в случае предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на проведение под урожай 2022 года агротехнологических 
мероприятий при осуществлении производства кормовых 
сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних трав посева 
прошлых лет, кукурузы);

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство кукурузы, размер которой не ниже размера плановой посевной 
площади под производство кукурузы, и использование на посев на плановой 
посевной площади под производство кукурузы при проведении под урожай 
2022 года агротехнологических работ, затраты на проведение которых 
возмещаются за счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
семена кукурузы, сорта и (или) гибриды которых отнесены к сортам и (или) 
гибридам, включенным в Г осударственный реестр селекционных 
достижений, при условии, что сортовые и посевные качества таких семян и 
(или) гибридов соответствуют ГОСТ Р 58472-2019 (в случае предоставления 
субсидий на возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года 
агротехнологических мероприятий при осуществлении производства 
кукурузы);

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство картофеля (за исключением посевной площади под 
производство оригинальных и (или) элитных семян картофеля), размер 
которой не ниже размера плановой посевной площади под производство 
картофеля (за исключением посевной площади под производство 
оригинальных и (или) элитных семян картофеля), и использование на посев



12

на плановой посевной площади под производство картофеля (за 
исключением оригинальных и (или) элитных семян картофеля) при 
проведении под урожай 2022 года агротехнологических работ, затраты на 
проведение которых возмещаются за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, семена картофеля (за исключением оригинальных и 
(или) элитных семян картофеля), сорта которых отнесены к сортам, 
включенным в Государственный реестр селекционных достижений, при 
условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют 
ГОСТ 33996-2016 (в случае предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на проведение под урожай 2022 года агротехнологических 
мероприятий при осуществлении производства картофеля (за исключением 
оригинальных и (или) элитных семян картофеля);

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство овощных культур открытого грунта, размер которой не ниже 
размера плановой посевной площади под производство овощных культур 
открытого грунта, и использование на посев на плановой посевной площади 
под производство овощных культур открытого грунта при проведении под 
урожай 2022 года агротехнологических работ, затраты на проведение 
которых возмещаются за счет субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, семена овощных культур открытого грунта, сорта и (или) 
гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Государственный реестр селекционных достижений, при условии, что 
сортовые и посевные качества таких семян и (или) гибридов соответствуют 
ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94 (в случае предоставления субсидий на 
возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года 
агротехнологических мероприятий при осуществлении производства 
овощных культур открытого грунта);

осуществление под урожай 2022 года посева оригинальных и (или) 
элитных семян зерновых и (или) зернобобовых сельскохозяйственных 
культур на площади не менее 10 процентов от общей посевной площади, 
занятой под производство зерновых и (или) зернобобовых 
сельскохозяйственных культур в 2022 году (не распространяется на 
получателей, планирующих осуществить посев на посевной площади 
размером до 250 гектаров включительно под урожай 2022 года);

производство картофеля в 2022 году в объеме не ниже объема, 
произведенного в 2021 году и указанного в заявлении (в случае 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящих подпунктом, на 
возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года 
агротехнологических мероприятий при осуществлении производства 
картофеля (за исключением оригинальных и (или) элитных семян 
картофеля);



13

производство овощных культур открытого грунта в 2022 году в объеме 
не ниже объема, произведенного в 2021 году и указанного в заявлении (в 
случае предоставления субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
на возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года 
агротехнологических мероприятий при осуществлении производства 
овощных культур открытого грунта).

Министерство осуществляет оценку достижения получателем 
результатов предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, на основании отчета о достижении значений результатов 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области (Министерством финансов 
Российской Федерации) для соответствующего вида субсидий (с учетом 
положений пункта 22 настоящего Положения).

Размер части субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
предоставляемой на основании Федерального соглашения, от размера 
субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, для получателя 
пропорционален отношению объема лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных в 2022 году до министерства на предоставление субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, соответствующего объему 
финансового обеспечения расходного обязательства Иркутской области по 
предоставлению части субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
определяемому в соответствии с соглашением о предоставлении 
соответствующего межбюджетного трансферта из федерального бюджета, 
заключенного между Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации и Правительством Иркутской области (далее -  Соглашение с 
Министерством), к объему лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
в 2022 году до министерства на предоставление субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом. При расчете такого отношения результат 
округляется до двух знаков после запятой по правилам математического 
округления.

Размер части субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
предоставляемой на основании Областного соглашения, определяется как 
разница между размером субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, для получателя и размером части субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, предоставляемой на основании Федерального 
соглашения.

Субсидии (части субсидий), предусмотренные настоящим подпунктом, 
предоставляются получателю на основании Федерального соглашения и 
(или) Областного соглашения с учетом положений пункта 22 настоящего 
Положения.

2) на возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года 
агротехнологических мероприятий, понесенных получателями, 
включенными в единый реестр субъектов малого и среднего



14

предпринимательства и отвечающими критериям отнесения к субъектам 
среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом 
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ либо не включенными в единый реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ, по ставке на 
один гектар плановой посевной площади.

Субсидии, предусмотренные настоящим подпунктом, предоставляются 
при соблюдении получателями следующих условий:

отсутствие в текущем (до даты представления заявления) и 
предыдущем годах случаев привлечения получателя и (или) руководителя и 
(или) работника получателя к ответственности за несоблюдение запрета на 
выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков 
на землях сельскохозяйственного назначения, установленного Правилами 
противопожарного режима № 1479;

наличие письменных обязательств:
не снижать посевную площадь (за исключением посевной площади, 

занятой под производство многолетних трав) в 2022 году к уровню 2021 года 
(за исключением случаев изъятия у получателя в 2022 году для 
государственных и (или) муниципальных нужд земельных участков, на 
которых в 2021 году располагались посевные площади) (не распространяется 
на получателей, не имевших посевных площадей в 2021 году);

не снижать общую площадь пашни в 2022 году к уровню 2021 года (за 
исключением случаев изъятия у получателя в 2022 году для государственных 
и (или) муниципальных нужд земельных участков, на которых в 2021 году 
располагалась пашня) (не распространяется на получателей, не имевших 
пашни в 2021 году);

представить отчет о площади пашни в 2021 и 2022 годах, в том числе о 
высеянных в 2022 году семенах сельскохозяйственных культур, сорта и (или) 
гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Государственный реестр селекционных достижений, сортовые и посевные 
качества которых соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 58472-2019, 
для овощных культур -  ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94, 
для картофеля -  ГОСТ 33996-2016, а также о высеянных в 2022 году 
оригинальных и элитных семенах сельскохозяйственных культур, по форме и 
в сроки, установленные правовым актом министерства;

представить копии сертификатов соответствия семян 
сельскохозяйственных культур, использованных на посев при проведении 
под урожай 2022 года агротехнологических работ, сорта и (или) гибриды 
которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Г осударственный реестр селекционных достижений, выданных по 
результатам прохождения добровольного подтверждения соответствия на 
основании статьи 21 Федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ 
«О техническом регулировании», подтверждающих, что сортовые и



15

посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 
58472-2019, для овощных культур -  ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94, для 
картофеля -  ГОСТ 33996-2016, в сроки, установленные правовым актом 
министерства;

представить отчет о достижении значений результатов предоставления 
субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, по форме,
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области (Министерством финансов Российской 
Федерации) для соответствующего вида субсидий (с учетом положений 
пункта 22 настоящего Положения), в срок не позднее 20 февраля 2023 года.

При расчете размера субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, учитываются следующие условия:

наличие акта выполненных работ по проведению фосфоритования и 
(или) гипсования плановых посевных площадей под урожай 2022 года по 
форме, установленной правовым актом министерства, на дату представления 
заявления (в случае проведения фосфоритования и (или) гипсования 
плановых посевных площадей под урожай 2022 года);

наличие проектно-сметной документации на проведение работ по 
фосфоритованию и (или) гипсованию плановых посевных площадей под 
урожай 2022 года на дату представления заявления (в случае проведения 
фосфоритования и (или) гипсования плановых посевных площадей под 
урожай 2022 года);

наличие сведений о страховании урожая сельскохозяйственных 
культур 2022 года с государственной поддержкой, который планируется 
получить с плановой посевной площади (за исключением плановых 
посевных площадей под производство многолетних трав посева прошлых 
лет), на дату представления заявления по форме, установленной правовым 
актом министерства (в случае если получатель застраховал указанный 
урожай сельскохозяйственных культур с государственной поддержкой на 
дату представления заявления), или наличие письменного обязательства 
представить сведения о страховании урожая сельскохозяйственных 
культур 2022 года с государственной поддержкой, который планируется 
получить с плановой посевной площади (за исключением плановых 
посевных площадей под производство многолетних трав посева прошлых 
лет), по форме и в сроки, установленные правовым актом министерства (в 
случае если получатель планирует застраховать указанный урожай 
сельскохозяйственных культур с государственной поддержкой после даты 
представления заявления);

наличие отчета о валовом сборе зерновых сельскохозяйственных 
культур за период осуществления деятельности по производству зерновых 
сельскохозяйственных культур, непосредственно предшествующий 
2022 году, но не более чем за пять лет подряд, по форме и в сроки, 
установленные правовым актом министерства (в случае если средняя 
урожайность зерновых сельскохозяйственных культур у получателя за



16

период осуществления деятельности по производству зерновых культур, 
непосредственно предшествующий 2022 году, но не более чем за пять лет 
подряд, составит 20 и выше центнеров с одного гектара);

наличие письменного обязательства представить акт применения 
неорганических удобрений в 2022 году по форме и в сроки, установленные 
правовым актом министерства (в случае если получателем планируется 
внесение неорганических удобрений в количестве 25 и более килограммов 
действующего вещества на один гектар посевной площади под 
урожай 2022 года).

При расчете размера субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, учитываются следующие коэффициенты:

1.2 -  для плановых посевных площадей, расположенных в 
Жигаловском, Качугском, Усть-Удинском, Балаганском, Чунском, 
Ольхонском, Баяндаевском районах;

1 ,5 -  для плановых посевных площадей, расположенных в Катангском, 
Бодайбинском, Братском, Казачинско-Ленском, Киренском, Мамско- 
Чуйском, Нижнеилимском, Усть-Илимском, Усть-Кутском районах, в городе 
Усть-Илимске, городе Братске;

2 -  для плановых посевных площадей (за исключением плановых 
посевных площадей под производство многолетних трав посева прошлых 
лет), отраженных в проектно-сметной документации при проведении 
получателями работ по фосфоритованию и (или) гипсованию плановых 
посевных площадей под урожай 2022 года;

1.2 -  для плановых посевных площадей под производство зерновых и 
(или) зернобобовых сельскохозяйственных культур, планируемых к высеву 
оригинальными и (или) элитными семенами зерновых и (или) зернобобовых 
сельскохозяйственных культур под урожай 2022 года, и
превышающих 10 процентов, но не превышающих 15 процентов от общей 
плановой посевной площади под производство зерновых и (или) 
зернобобовых сельскохозяйственных культур под урожай 2022 года, 
рассчитанной с учетом нормы высева, установленной правовым актом 
министерства;

1.2 -  для плановых посевных площадей под производство зерновых 
сельскохозяйственных культур под урожай 2022 года при условии, что 
средняя урожайность зерновых сельскохозяйственных культур у
получателя за период осуществления деятельности по производству
зерновых сельскохозяйственных культур, непосредственно предшествующий 
2022 году, но не более чем за пять лет подряд, составила 
от 20 до 25 центнеров с одного гектара;

1,5 -  для плановых посевных площадей под производство зерновых 
сельскохозяйственных культур под урожай 2022 года при условии, что 
средняя урожайность зерновых сельскохозяйственных культур у получателя 
за период осуществления деятельности по производству зерновых 
сельскохозяйственных культур, непосредственно предшествующий



17

2022 году, но не более чем за пять лет подряд, составила 25 и более 
центнеров с одного гектара;

1.2 -  для плановых посевных площадей (за исключением плановых 
посевных площадей, под производство многолетних трав посева прошлых 
лет), в отношении которых получатель планирует осуществить внесение 
неорганических удобрений в количестве 25 и более килограммов 
действующего вещества на один гектар посевной площади под 
урожай 2022 года;

1.3 -  для плановых посевных площадей (за исключением плановых 
посевных площадей под производство многолетних трав посева прошлых 
лет), в отношении которых получатель планирует осуществить страхование 
урожая сельскохозяйственных культур 2022 года с государственной 
поддержкой;

1 -  для плановых посевных площадей под производство зерновых и 
(или) зернобобовых сельскохозяйственных культур под урожай 2022 года;

3,2 -  для плановых посевных площадей под производство масличных 
сельскохозяйственных культур (за исключением рапса и сои) под 
урожай 2022 года;

8,5 -  для плановых посевных площадей под производство картофеля 
под урожай 2022 года (за исключением плановой посевной площади под 
производство оригинальных и (или) элитных семян картофеля);

11,4 -  для плановых посевных площадей под производство овощных 
культур открытого грунта под урожай 2022 года;

0,57 -  для плановых посевных площадей под производство кормовых 
сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних трав посева 
прошлых лет, кукурузы) под урожай 2022 года;

1,7 -  для плановых посевных площадей под производство кукурузы 
под урожай 2022 года.

Расчет размера субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
для получателя осуществляется в соответствии с приложением 2 к 
настоящему Положению.

Результатами предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, являются:

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство зерновых сельскохозяйственных культур, размер которой не 
ниже размера плановой посевной площади под производство зерновых 
сельскохозяйственных культур, и использование на посев на плановой 
посевной площади под производство зерновых сельскохозяйственных 
культур при проведении под урожай 2022 года агротехнологических работ, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, семена зерновых 
сельскохозяйственных культур, сорта которых отнесены к сортам,



18

включенным в Государственный реестр селекционных достижений, при 
условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют 
ГОСТ Р 52325-2005 (в случае предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на проведение под урожай 2022 года агротехнологических 
мероприятий при осуществлении производства зерновых 
сельскохозяйственных культур);

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство зернобобовых сельскохозяйственных культур, размер которой 
не ниже размера плановой посевной площади под производство 
зернобобовых сельскохозяйственных культур, и использование на посев на 
плановой посевной площади под производство зернобобовых 
сельскохозяйственных культур при проведении под урожай 2022 года 
агротехнологических работ, затраты на проведение которых возмещаются за 
счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, семена 
зернобобовых сельскохозяйственных культур, сорта которых отнесены к 
сортам, включенным в Государственный реестр селекционных достижений, 
при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют 
ГОСТ Р 52325-2005 (в случае предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на проведение под урожай 2022 года агротехнологических 
мероприятий при осуществлении производства зернобобовых 
сельскохозяйственных культур);

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство масличных сельскохозяйственных культур (за исключением 
рапса и сои), размер которой не ниже размера плановой посевной площади 
под производство масличных сельскохозяйственных культур (за 
исключением рапса и сои), и использование на посев на плановой посевной 
площади под производство масличных сельскохозяйственных культур (за 
исключением рапса и сои) при проведении под урожай 2022 года 
агротехнологических работ, затраты на проведение которых возмещаются за 
счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, семена масличных 
сельскохозяйственных культур (за исключением рапса и сои), сорта и (или) 
гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Г осударственный реестр селекционных достижений, при условии, что 
сортовые и посевные качества таких семян и (или) гибридов соответствуют 
ГОСТ Р 52325-2005 (в случае предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на проведение под урожай 2022 года агротехнологических 
мероприятий при осуществлении производства масличных 
сельскохозяйственных культур (за исключением рапса и сои);

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий,



19

предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство кормовых сельскохозяйственных культур (за исключением 
многолетних трав посева прошлых лет, кукурузы), размер которой не ниже 
размера плановой посевной площади под производство кормовых 
сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних трав посева 
прошлых лет, кукурузы), и использование на посев на плановой посевной 
площади под производство кормовых сельскохозяйственных культур (за 
исключением многолетних трав посева прошлых лет, кукурузы) при 
проведении под урожай 2022 года агротехнологических работ, затраты на 
проведение которых возмещаются за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, семена кормовых сельскохозяйственных культур (за 
исключением многолетних трав посева прошлых лет, кукурузы), сорта и 
(или) гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Государственный реестр селекционных достижений, при условии, что 
сортовые и посевные качества таких семян и (или) гибридов соответствуют 
ГОСТ Р 58472-2019 (в случае предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на проведение под урожай 2022 года агротехнологических 
мероприятий при осуществлении производства кормовых 
сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних трав посева 
прошлых лет, кукурузы);

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство кукурузы, размер которой не ниже размера плановой посевной 
площади под производство кукурузы, и использование на посев на плановой 
посевной площади под производство кукурузы при проведении под урожай 
2022 года агротехнологических работ, затраты на проведение которых 
возмещаются за счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
семена кукурузы, сорта и (или) гибриды которых отнесены к сортам и (или) 
гибридам, включенным в Г осударственный реестр селекционных 
достижений, при условии, что сортовые и посевные качества таких семян и 
(или) гибридов соответствуют ГОСТ Р 58472-2019 (в случае предоставления 
субсидий на возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года 
агротехнологических мероприятий при осуществлении производства 
кукурузы);

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство картофеля (за исключением посевной площади под 
производство оригинальных и (или) элитных семян картофеля), размер 
которой не ниже размера плановой посевной площади под производство 
картофеля (за исключением посевной площади под производство 
оригинальных и (или) элитных семян картофеля), и использование на посев 
на плановой посевной площади под производство картофеля (за



20

исключением оригинальных и (или) элитных семян картофеля) при 
проведении под урожай 2022 года агротехнологических работ, затраты на 
проведение которых возмещаются за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, семена картофеля (за исключением оригинальных и 
(или) элитных семян картофеля), сорта которых отнесены к сортам, 
включенным в Государственный реестр селекционных достижений, при 
условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют 
ГОСТ 33996-2016 (в случае предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на проведение под урожай 2022 года агротехнологических 
мероприятий при осуществлении производства картофеля (за исключением 
оригинальных и (или) элитных семян картофеля);

проведение агротехнологических мероприятий под урожай 2022 года, 
затраты на проведение которых возмещаются за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, на посевной площади под 
производство овощных культур открытого грунта, размер которой не ниже 
размера плановой посевной площади под производство овощных культур 
открытого грунта, и использование на посев на плановой посевной площади 
под производство овощных культур открытого грунта при проведении под 
урожай 2022 года агротехнологических работ, затраты на проведение 
которых возмещаются за счет субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, семена овощных культур открытого грунта, сорта и (или) 
гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Государственный реестр селекционных достижений, при условии, что 
сортовые и посевные качества таких семян и (или) гибридов соответствуют 
ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94 (в случае предоставления субсидий на 
возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года 
агротехнологических мероприятий при осуществлении производства 
овощных культур открытого грунта);

осуществление под урожай 2022 года посева оригинальных и (или) 
элитных семян зерновых и (или) зернобобовых сельскохозяйственных 
культур на площади не менее 10 процентов от общей посевной площади, 
занятой под производство зерновых и (или) зернобобовых 
сельскохозяйственных культур в 2022 году (не распространяется на 
получателей, планирующих осуществить посев на посевной площади 
размером до 250 гектаров включительно под урожай 2022 года);

производство картофеля в 2022 году в объеме не ниже объема, 
произведенного в 2021 году и указанного в заявлении (в случае 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящих подпунктом, на 
возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года 
агротехнологических мероприятий при осуществлении производства 
картофеля (за исключением оригинальных и (или) элитных семян 
картофеля);

производство овощных культур открытого грунта в 2022 году в объеме 
не ниже объема, произведенного в 2021 году и указанного в заявлении (в



21

случае предоставления субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
на возмещение части затрат на проведение под урожай 2022 года 
агротехнологических мероприятий при осуществлении производства 
овощных культур открытого грунта).

Министерство осуществляет оценку достижения получателем 
результатов предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, на основании отчета о достижении значений результатов 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области (Министерством финансов 
Российской Федерации) для соответствующего вида субсидий (с учетом 
положений пункта 22 настоящего Положения).

Субсидии, предусмотренные настоящим подпунктом, предоставляются 
получателю на основании Областного соглашения.»;

7) в пункте 28:
абзац первый дополнить словами «начиная с 2023 года»; 
в подпункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1) на возмещение части затрат на проведение агротехнологических 

мероприятий, понесенных в текущем году получателями, включенными в 
единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, 
отвечающими критериям отнесения к субъектам малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с Федеральным законом 
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ, по следующим ставкам:»;

абзац двадцать второй после слова «процентов» дополнить словами 
«, но не превышающих 15 процентов»;

абзацы двадцать пятый, двадцать шестой признать утратившими силу; 
в абзаце тридцать первом слова «с государственной поддержкой в 

текущем году» заменить словами «текущего года с государственной 
поддержкой»;

абзацы тридцать третий, тридцать четвертый признать утратившими
силу;

в абзаце тридцать пятом цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в абзаце тридцать восьмом цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
абзац тридцать девятый изложить в следующей редакции: 
«использование получателем на посев при проведении 

агротехнологических работ, затраты на проведение которых возмещаются за 
счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, семян 
сельскохозяйственных культур, сорта и (или) гибриды которых отнесены к 
сортам и (или) гибридам, включенным в Государственный реестр 
селекционных достижений, при условии, что сортовые и посевные качества 
таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 58472-2019, для 
овощных культур -  ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94, для 
картофеля -  ГОСТ 33996-2016;»;



22

абзацы сорок четвертый, сорок пятый изложить в следующей редакции:
«Размер части субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 

предоставляемой на основании Федерального соглашения, от размера 
субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, для получателя 
пропорционален отношению объема лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных в текущем году до министерства на предоставление субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, соответствующего объему 
финансового обеспечения расходного обязательства Иркутской области по 
предоставлению части субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
определяемому в соответствии с Соглашением с Министерством, к объему 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных в текущем году до 
министерства на предоставление субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом. При расчете такого отношения результат округляется до двух 
знаков после запятой по правилам математического округления.

Размер части субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
предоставляемой на основании Областного соглашения, определяется как 
разница между размером субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, для получателя и размером части субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, предоставляемой на основании Федерального 
соглашения.»;

абзацы сорок шестой -  пятьдесят четвертый признать утратившими
силу;

в подпункте 2:
абзац первый изложить следующей редакции:
«2) на возмещение части затрат на проведение агротехнологических 

мероприятий, понесенных в текущем году получателями, включенными в 
единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и 
отвечающими критериям отнесения к субъектам среднего 
предпринимательства в соответствии с Федеральным законом 
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ либо не включенными в единый реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ, по следующим 
ставкам:»;

абзац двадцать второй после слова «процентов» дополнить словами 
«, но не превышающих 15 процентов»;

абзацы двадцать пятый, двадцать шестой признать утратившими силу;
в абзаце тридцать первом слова «с государственной поддержкой в 

текущем году» заменить словами «текущего года с государственной 
поддержкой»;

абзацы тридцать третий, тридцать четвертый признать утратившими
силу;

в абзаце тридцать пятом цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
в абзаце тридцать восьмом цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
абзац тридцать девятый изложить в следующей редакции:



23

«использование получателем на посев при проведении 
агротехнологических работ, затраты на проведение которых возмещаются за 
счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, семян 
сельскохозяйственных культур, сорта и (или) гибриды которых отнесены к 
сортам и (или) гибридам, включенным в Г осударственный реестр 
селекционных достижений, при условии, что сортовые и посевные качества 
таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 58472-2019, для 
овощных культур -  ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94, для 
картофеля -  ГОСТ 33996-2016;»;

8) в приложении 1:
индивидуализированный заголовок после слов «ВЫПОЛНЕНИЕ 

МЕРОПРИЯТИЙ,» дополнить словом «УСЛОВИЙ,»; 
в пункте 1:
абзац первый после слова «семеноводства» дополнить словами 

«начиная с 2023 года»; 
в подпункте 1:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«отчет о площади пашни в предыдущем и текущем годах, в том числе о 

высеянных в текущем году семенах сельскохозяйственных культур, сорта и 
(или) гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Г осударственный реестр селекционных достижений, при условии, что 
сортовые и посевные качества таких семян соответствуют 
ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 58472-2019, для овощных 
культур -  ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94, для 
картофеля -  ГОСТ 33996-2016, а также о высеянных в текущем году 
оригинальных и элитных семенах сельскохозяйственных культур, по форме, 
установленной правовым актом министерства;»;

в абзаце третьем цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в абзаце четвертом слова «допущенных к использованию по Иркутской 

области,» исключить;
в абзаце четвертом подпункта 2 слова «с государственной поддержкой 

в текущем году» заменить словами «текущего года с государственной 
поддержкой»;

дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« I1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат на 

проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической 
безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение 
плодородия и качества почв и возмещение части затрат на поддержку 
элитного семеноводства в 2022 году осуществляется на основании 
следующих документов:

1) подтверждающих соблюдение условий: 
письменные обязательства:
не снижать посевную площадь (за исключением посевной площади, 

занятой под производство многолетних трав) в 2022 году к уровню 2021 года



24

(за исключением случаев изъятия у получателя в 2022 году для 
государственных и (или) муниципальных нужд земельных участков, на 
которых в 2021 году располагались посевные площади) (не распространяется 
на получателей, не имевших посевных площадей в 2021 году);

не снижать общую площадь пашни в 2022 году к уровню 2021 года (за 
исключением случаев изъятия у получателя в 2022 году для государственных 
и (или) муниципальных нужд земельных участков, на которых в 2021 году 
располагалась пашня) (не распространяется на получателей, не имевших 
пашни в 2021 году);

представить отчет о площади пашни в 2021 и 2022 годах, в том числе о 
высеянных в 2022 году семенах сельскохозяйственных культур, сорта и (или) 
гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Государственный реестр селекционных достижений, сортовые и посевные 
качества которых соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 58472-2019, 
для овощных культур -  ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94, для 
картофеля -  ГОСТ 33996-2016, а также о высеянных в 2022 году 
оригинальных и элитных семенах сельскохозяйственных культур, по форме и 
в сроки, установленные правовым актом министерства;

представить копии сертификатов соответствия семян 
сельскохозяйственных культур, использованных на посев при проведении 
под урожай 2022 года агротехнологических работ, сорта и (или) гибриды 
которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в 
Г осударственный реестр селекционных достижений, выданных по 
результатам прохождения добровольного подтверждения соответствия на 
основании статьи 21 Федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ 
«О техническом регулировании», подтверждающих, что сортовые и 
посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, 
ГОСТ Р 58472-2019, для овощных культур -  ГОСТ 32592-2013, 
ГОСТ 30106-94, для картофеля -  ГОСТ 33996-2016 в сроки, установленные 
правовым актом министерства;

представить отчет о достижении значений результатов предоставления 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, по форме, определенной 
типовой формой соглашения, установленной министерством финансов 
Иркутской области (Министерством финансов Российской Федерации) для 
соответствующего вида субсидий (с учетом положений пункта 22 Положения 
о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции 
в сфере растениеводства и животноводства), в срок не позднее 
20 февраля 2023 года;

2) подтверждающих выполнение условий, учитываемых при расчете 
размера субсидий, предусмотренных настоящим пунктом:

акт выполненных работ по проведению фосфоритования и (или) 
гипсования плановых посевных площадей под урожай 2022 года по форме,



25

установленной правовым актом министерства (в случае проведения 
фосфоритования и (или) гипсования плановых посевных площадей под 
урожай 2022 года);

копия проектно-сметной документации на проведение работ по 
фосфоритованию и (или) гипсованию плановых посевных площадей под 
урожай 2022 года (в случае проведения фосфоритования и (или) гипсования 
плановых посевных площадей под урожай 2022 года);

сведения о страховании урожая сельскохозяйственных культур 
2022 года с государственной поддержкой, который планируется получить 
с плановой посевной площади (за исключением плановых посевных 
площадей под производство многолетних трав посева прошлых лет), 
по форме, установленной правовым актом министерства (в случае если 
получатель застраховал указанный урожай сельскохозяйственных культур 
с государственной поддержкой на дату представления заявления 
о предоставлении субсидий, предусмотренных настоящим пунктом) или 
письменное обязательство представить сведения о страховании урожая 
сельскохозяйственных культур 2022 года с государственной поддержкой, 
который планируется получить с плановой посевной площади (за 
исключением плановых посевных площадей под производство многолетних 
трав посева прошлых лет), по форме и в сроки, установленные правовым 
актом министерства (в случае если получатель планирует застраховать 
указанный урожай сельскохозяйственных культур с государственной 
поддержкой после даты представления заявления о предоставлении 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом);

отчет о валовом сборе зерновых сельскохозяйственных культур 
за период осуществления деятельности по производству зерновых 
сельскохозяйственных культур, непосредственно предшествующий 
2022 году, но не более чем за пять лет подряд, по форме и в сроки, 
установленные правовым актом министерства (в случае если средняя 
урожайность зерновых сельскохозяйственных культур у получателя за 
период осуществления деятельности по производству зерновых культур, 
непосредственно предшествующий 2022 году, но не более чем за пять лет 
подряд, составит 20 и выше центнеров с одного гектара);

письменное обязательство представить акт применения неорганических 
удобрений в 2022 году по форме и в сроки, установленные правовым актом 
министерства (в случае если получателем планируется внесение 
неорганических удобрений в количестве 25 и более килограммов 
действующего вещества на один гектар посевной площади под урожай 
2022 года).»;

9) в приложении 2:
абзац четвертый пункта 1 после слова «министерства» дополнить 

словами «сельского хозяйства Иркутской области (далее -  министерство)»; 
дополнить пунктом 3 следующего содержания:



26

«3. Ставка субсидий на проведение агротехнологических работ, 
повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 
производства, а также на повышение плодородия и качества почв и 
возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства (Catr), 
предоставляемых в 2022 году, определяется по следующей формуле:

г  _  Vatr
'-atr — y t  с '

2ji=i ^irp

где:
Vatr -  объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 2022 году 

до министерства на предоставление субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом;

t -  количество лиц, имеющих право на получение субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, которыми соблюдены условия их 
предоставления;

Sirp -  расчетная плановая посевная площадь под урожай 2022 года под 
производство зерновых, зернобобовых, масличных (за исключением рапса и 
сои), кормовых сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних 
трав посева прошлых лет), а также картофеля (за исключением затрат в 
области растениеводства при производстве оригинальных и (или) элитных 
семян картофеля) и овощных культур открытого грунта i-ro получателя 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, для осуществления посева 
на которой планируется использовать семена, сорта и (или) гибриды которых 
отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в Г осударственный реестр 
селекционных достижений, при условии, что сортовые и посевные качества 
таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 58472-2019, для 
овощных культур -  ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94, для картофеля -  
ГОСТ 33996-2016 (далее -  расчетная плановая посевная площадь).

Расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом (Sirp), определяется по следующей 
формуле:

Sirp С Sjrz +  Sjrzb +  Sjrk0rm +  Sjj-kuk +  Sjrm +  Sjrkart +  Sjro) x  k j ,

где:
Sjrz -  расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 

предусмотренных настоящим пунктом, планируемая под производство 
зерновых культур, для осуществления посева на которой планируется 
использовать семена, сорта которых отнесены к сортам, включенным в 
Г осударственный реестр селекционных достижений, при условии, что 
сортовые и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325- 
2005;



27

S}rZb -  расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, планируемая под производство
зернобобовых культур, для осуществления посева на которой планируется 
использовать семена, сорта которых отнесены к сортам, включенным в 
Г осударственный реестр селекционных достижений, при условии, что
сортовые и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325- 
2005;

Sirkorm -  расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, планируемая под 
производство кормовых культур (за исключением плановых посевных 
площадей под многолетние травы посева прошлых лет и под кукурузу), для 
осуществления посева на которой планируется использовать семена, сорта и 
(или) гибриды которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в
Государственный реестр селекционных достижений, при условии, что
сортовые и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325- 
2005;

Sirkuk -  расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, планируемая под 
производство кукурузы, для осуществления посева на которой планируется 
использовать семена, сорта и (или) гибриды которых отнесены к сортам и 
(или) гибридам, включенным в Государственный реестр селекционных 
достижений, при условии, что сортовые и посевные качества таких семян 
соответствуют ГОСТ Р 52325-2005;

Sjrm -  расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, планируемая под производство 
масличных культур (за исключением рапса и сои), для осуществления посева 
на которой планируется использовать семена, сорта и (или) гибриды которых 
отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в Г осударственный реестр 
селекционных достижений, при условии, что сортовые и посевные качества 
таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 58472-2019;

Sirkart -  расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, планируемая под 
производство картофеля, для осуществления посева на которой планируется 
использовать семена, сорта которых отнесены к сортам, включенным в 
Государственный реестр селекционных достижений, при условии, что 
сортовые и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ 33996-2016;

Sjro -  расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, планируемая под производство 
овощных культур открытого грунта, для осуществления посева на которой 
планируется использовать семена, сорта и (или) гибриды которых отнесены к 
сортам и (или) гибридам, включенным в Г осударственный реестр 
селекционных достижений, при условии, что сортовые и посевные качества 
таких семян соответствуют ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94;



28

kj -  поправочный коэффициент для получателей, осуществляющих 
свою деятельность в Катангском, Бодайбинском, Братском, Казачинско- 
Ленском, Киренском, Мамско-Чуйском, Нижнеилимском, Усть-Илимском, 
Усть-Кутском районах (kj = 1,5), Жигаловском, Качугском, Усть-Удинском, 
Балаганском, Чунском, Ольхонском, Баяндаевском районах (kj = 1,2) и 
осуществляющих свою деятельность в других районах Иркутской области 
(ki = 1,0).

Расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство зерновых культур 
(Sirz) определяется по следующей формуле:

Sirz = ( îpz х ks) + (SjpZf х k-̂  — SjpZf) + (SjpZ3 x k2 -  SjpZ3)

( îpzy * k 3 — SjpZy) + (SjpZS x k4 — SjpZS)^ x kk,
где:
kk -  коэффициент уровня затрат на производство 

сельскохозяйственных культур с учетом значений, установленных в абзацах 
двадцать пятом -  тридцатом подпункта 1, абзацах двадцать пятом -  
тридцатом подпункта 2 пункта 272 Положения;

Sipz -  плановая посевная площадь под урожай 2022 года 
(далее -  плановая посевная площадь) i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство зерновых культур;

Sipzf ~~ плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под зерновые культуры, отраженная в 
проектно-сметной документации при проведении получателями работ по 
фосфоритованию и (или) гипсованию плановых посевных площадей;

Sipza -  плановая посевная площадь под зерновые культуры под 
производство зерновых и (или) зернобобовых сельскохозяйственных 
культур, планируемых к высеву оригинальными и (или) элитными семенами 
зерновых и (или) зернобобовых сельскохозяйственных культур, и 
превышающая 10 процентов, но не превышающая 15 процентов от общей 
плановой посевной площади под производство зерновых и (или) 
зернобобовых сельскохозяйственных культур, рассчитанная с учетом нормы 
высева, установленной правовым актом министерства;

Sjpzy -  плановая посевная площадь зерновых культур i-ro получателя 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, в отношении которой 
получатель планирует осуществить внесение неорганических удобрений в 
количестве 25 и более килограммов действующего вещества на один гектар 
посевной площади зерновых культур;

Sjpzs -  плановая посевная площадь зерновых культур i-ro получателя 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, в отношении которой 
получатель планирует осуществить страхование урожая зерновых культур с 
государственной поддержкой;



29

к г -  для плановых посевных площадей (за исключением плановых 
посевных площадей под производство многолетних трав посева прошлых 
лет), отраженных в проектно-сметной документации при проведении 
получателями работ по фосфоритованию и (или) гипсованию плановых 
посевных площадей;

к2 -  для плановых посевных площадей под производство зерновых и 
(или) зернобобовых сельскохозяйственных культур, высеянных 
оригинальными и (или) элитными семенами зерновых и (или) зернобобовых 
сельскохозяйственных культур, и превышающих 10 процентов от общей 
плановой посевной площади под производство зерновых и (или) 
зернобобовых сельскохозяйственных культур, рассчитанной с учетом нормы 
высева, установленной правовым актом министерства;

к3 -  для плановых посевных площадей (за исключением плановых 
посевных площадей, под производство многолетних трав посева прошлых 
лет), в отношении которых получатель планирует осуществить внесение 
неорганических удобрений в количестве 25 и более килограммов 
действующего вещества на один гектар посевной площади;

к4 -  для плановых посевных площадей (за исключением плановых 
посевных площадей под производство многолетних трав посева прошлых 
лет), в отношении которых получатель планирует осуществить страхование 
урожая сельскохозяйственных культур с государственной поддержкой;

к 5 -  для плановых посевных площадей под производство зерновых 
сельскохозяйственных культур при условии, что средняя урожайность 
зерновых сельскохозяйственных культур у получателя за период 
осуществления деятельности по производству зерновых 
сельскохозяйственных культур, непосредственно предшествующий 
2022 году, но не более чем за пять лет подряд, составила от 20 до 
25 центнеров с одного гектара, то к 5 =  1,2; для плановых посевных 
площадей под производство зерновых сельскохозяйственных культур при 
условии, что средняя урожайность зерновых сельскохозяйственных культур 
у получателя за период осуществления деятельности по производству 
зерновых сельскохозяйственных культур, непосредственно предшествующий 
2022 году, но не более чем за пять лет подряд, составила 25 и более 
центнеров с одного гектара, то к 5 = 1 ,5 .

Расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство зернобобовых 
культур (Sirzb) определяется по следующей формуле:

^irzb ~  (Sipzb (^ ip zb f X k-  ̂ — Sjpzbf )  +  (S jp zba х  к2 — Sipzb3)  +

(Sjpzby * к3 — SjpZby) + (SjpZbs х к4 — Sjpzbs)) х кк,
где:
Sjpzb -  плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 

предусмотренных настоящим пунктом, под производство зернобобовых 
культур;



30

Sipzbf ~ плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство зернобобовых 
культур, отраженная в проектно-сметной документации при проведении 
получателями работ по фосфоритованию и (или) гипсованию плановых 
посевных площадей под урожай зернобобовых культур;

Sipzbs ~ плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство зерновых и (или) 
зернобобовых сельскохозяйственных культур, планируемых к высеву 
оригинальными и (или) элитными семенами зерновых и (или) зернобобовых 
сельскохозяйственных культур, и превышающая 10 процентов, но не 
превышающая 15 процентов от общей плановой посевной площади под 
производство зерновых и (или) зернобобовых сельскохозяйственных
культур, рассчитанная с учетом нормы высева, установленной правовым 
актом министерства;

Sipzby -  плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство зернобобовых 
культур, в отношении которой получатель планирует осуществить внесение 
неорганических удобрений в количестве 25 и более килограммов 
действующего вещества на один гектар посевной площади зернобобовых 
культур; у

Sipzbs ~~ плановая посевная площадь зернобобовых культур 
i-ro получателя субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, в 
отношении которой получатель планирует осуществить страхование урожая 
зернобобовых культур с государственной поддержкой.

Расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство кормовых культур 
(за исключением плановых посевных площадей под многолетние травы 
посева прошлых лет и под кукурузу) (Sjrkorm) определяется по следующей 
формуле:

Sirkorm =  (Sipkorm (^ipkormf *  kj_ — Sjpkormf) (^ipkormy *  ^3 — 
Sipkormy) +  (Sipkorms X k4 — Sjpkorms)) *  ^k?

где:
Sipkorm -  плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 

предусмотренных настоящим пунктом, под производство кормовых культур 
(за исключением плановых посевных площадей под многолетние травы 
посева прошлых лет и под кукурузу);

Sipkormf ~ плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство кормовых культур 
(за исключением плановых посевных площадей под многолетние травы 
посева прошлых лет и под кукурузу), отраженная в проектно-сметной 
документации при проведении получателями работ по фосфоритованию и 
(или) гипсованию плановых посевных площадей под урожай кормовых



31

культур (за исключением плановых посевных площадей под многолетние 
травы посева прошлых лет и под кукурузу);

Sipkormy — плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство кормовых культур 
(за исключением плановых посевных площадей под многолетние травы 
посева прошлых лет и под кукурузу), в отношении которой получатель 
планирует осуществить внесение неорганических удобрений в количестве 
25 и более килограммов действующего вещества на один гектар посевной 
площади кормовых культур (за исключением плановых посевных площадей 
под многолетние травы посева прошлых лет и под кукурузу);

Sjpkorms ~ плановая посевная площадь кормовых культур (за 
исключением плановых посевных площадей под многолетние травы посева 
прошлых лет и под кукурузу) i-ro получателя субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом, в отношении которой получатель планирует 
осуществить страхование урожая кормовых культур (за исключением 
плановых посевных площадей под многолетние травы посева прошлых лет и 
под кукурузу) с государственной поддержкой.

Расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство кукурузы (Sirkuk) 
определяется по следующей формуле:

S irk u k  =  (S ip k u k  "Ь

Sipkuk _ плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство кукурузы;

Sipkukf _ плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство кукурузы, 
отраженная в проектно-сметной документации при проведении 
получателями работ по фосфоритованию и (или) гипсованию плановых 
посевных площадей кукурузы;

Sjpkuky ~ плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство кукурузы, в 
отношении которой получатель планирует осуществить внесение 
неорганических удобрений в количестве 25 и более килограммов 
действующего вещества на один гектар посевной площади кукурузы;

Sipkuks -  плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство кукурузы, в 
отношении которой получатель планирует осуществить страхование урожая 
кукурузы с государственной поддержкой.

где:



32

Расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство масличных культур 
(за исключением рапса и сои) (Sirm) определяется по следующей формуле:

Sjpm -  плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство масличных культур 
(за исключением плановых посевных площадей под производство рапса и 
сои);

Sipmf -  плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство кормовых культур 
(за исключением плановых посевных площадей под производство рапса и 
сои), отраженная в проектно-сметной документации при проведении 
получателями работ по фосфоритованию и (или) гипсованию плановых 
посевных площадей под урожай кормовых культур (за исключением
плановых посевных площадей под производство рапса и сои);

Sipmy -  плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство кормовых культур 
(за исключением плановых посевных площадей под производство рапса и 
сои), в отношении которой получатель планирует осуществить внесение 
неорганических удобрений в количестве 25 и более килограммов 
действующего вещества на один гектар посевной площади кормовых культур 
(за исключением плановых посевных площадей под производство рапса и 
сои);

Sjpms -  плановая посевная площадь кормовых культур (за исключением 
плановых посевных площадей под производство рапса и сои) i-ro получателя 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, в отношении которой 
получатель планирует осуществить страхование урожая кормовых культур 
(за исключением плановых посевных площадей под производство рапса и 
сои) с государственной поддержкой.

Расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство картофеля 
(за исключением плановых посевных площадей под производство 
оригинальных и (или) элитных семян картофеля) (Sirkart) определяется по 
следующей формуле:

Sirkart =  (Sjpkart  ̂ pkarty *  ^3 — Sipkarty)

где:

где:



33

Sipkart -  плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство картофеля 
(за исключением плановых посевных площадей под производство 
оригинальных и (или) элитных семян картофеля);

Sipkartf ~ плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство картофеля 
(за исключением плановых посевных площадей под производство 
оригинальных и (или) элитных семян картофеля), отраженная в проектно­
сметной документации при проведении получателями работ по 
фосфоритованию и (или) гипсованию плановых посевных площадей под 
урожай картофеля (за исключением плановых посевных площадей под 
производство оригинальных и (или) элитных семян картофеля);

Sipkarty ~ плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство картофеля (за 
исключением плановых посевных площадей под производство оригинальных 
и (или) элитных семян картофеля), в отношении которой получатель 
планирует осуществить внесение неорганических удобрений в количестве 
25 и более килограммов действующего вещества на один гектар посевной 
площади под производство картофеля (за исключением плановых посевных 
площадей под производство оригинальных и (или) элитных семян
картофеля);

Sipkarts ~ плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство картофеля 
(за исключением плановых посевных площадей под производство 
оригинальных и (или) элитных семян картофеля), в отношении которой 
получатель планирует осуществить страхование урожая картофеля с 
государственной поддержкой.

Расчетная плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий,
предусмотренных настоящим пунктом, под производство овощных культур 
открытого грунта (Siro) определяется по следующей формуле:

Siro C^ipo "I" (S ip o f X — S}p0f )  +  (S jp 0y X к з  Sjp0y )  +  (S jp OS x  k 4 —

^ ip o s ) )  *  kfc,

где:
Sipo -  плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 

предусмотренных настоящим пунктом, под производство овощных культур 
открытого грунта;

Sjpof -  плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство овощных культур 
открытого грунта, отраженная в проектно-сметной документации при 
проведении получателями работ по фосфоритованию и (или) гипсованию



34

плановых посевных площадей под урожай овощных культур открытого 
грунта;

Sipoy “  плановая посевная площадь i-ro получателя субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, под производство кормовых культур, 
в отношении которой получатель планирует осуществить внесение 
неорганических удобрений в количестве 25 и более килограммов 
действующего вещества на один гектар посевной площади кормовых 
культур;

Sjpos -  плановая посевная площадь кормовых культур i-ro получателя 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, в отношении которой 
получатель планирует осуществить страхование урожая кормовых культур с 
государственной поддержкой.

Расчет размера субсидий, предусмотренных настоящим пунктом (RiS), 
определяется по следующей формуле:

^is (  ^irz "i” ^ irzb  "b S ir]{0rm  +  Sjrm +  S ^ a r t  +  Sjro) X C a r̂ X k j .» .
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

